
Řád praxe a supervizních seminá řů pro kombinované bakalá řské studium  
 

 1 

Řád praxe a supervizních seminá řů pro kombinované bakalá řské studium  
 

Řád praxe a supervizních seminářů (dále jen Řád praxe) vymezuje základní principy organizace praxí 
a supervizních seminářů kombinovaného studia bakalářského stupně na oboru Sociální politika a 
sociální práce.  

 
1. Obecné 

Praxe, doprovázené soustavnou supervizí, jsou považovány za cennou součást vzdělávacího procesu 
budoucích sociálních pracovníků, protože to je jediný způsob, jak zprostředkovat reflexi zkušeností 
z praxe z hlediska poznatků teoretické části studia. Z toho důvodu je třeba realizaci stáží věnovat 
odpovídající pozornost.  

Praxe je požadována v celkovém rozsahu 320 hodin. Rozsah hodin odpovídá požadavkům 
minimálního standardu ASVSP.  

Praxe se absolvuje ve dvou částech, 160 hodin praxe v návaznosti na seminář SPP325 (708). 
„Odborná praxe a supervize I (úvodní otázky)“ a 160 hodin praxe v návaznosti na seminář SPP332 
(711) „Odborná praxe a supervize II (případová sociální práce)“. Obě praxe d o p o r u č u j e m e  
vykonávat souběžně se zapsanými semináři. V těch případech, kdy student vykonával praxi jako 
sociální pracovník již v minulosti, lze v odůvodněných případech požádat o její uznání (viz bod 4).  

Supervizní seminář je hodnocen a uzavírán také na základě dokladu o absolvování praxe. Supervizní 
seminář tedy nemůže být zakončen ani v případě, že student vyhoví všem ostatním podmínkám 
supervizního semináře, avšak nevykoná  odpovídající praxi.  

 
2. Časová organizace 
 
2.1. Organiza ční setkání k praxi 
 
Kdy se koná  1. ročník 

Forma a rozsah  konzultace před prázdninami  

 
 
2.2. Odborná praxe a supervize I (úvodní otázky) 
Kdy se koná  2. ročník – podzimní  semestr  

a) supervizní seminář = 3 x konzultace  Forma a rozsah  
b) praxe 160 h 

 
 
2.3. SPP332 Odborná praxe a supervize II (individuální sociáln í práce) 
Kdy se koná  2. ročník - jarní semestr  

a) supervizní seminář = 3 x konzultace Forma a rozsah  
b) praxe 160 h 

 
 
3. Zajišt ění a doložení vykonání praxe 
 
3.1. Zajišt ění praxe 

Praxi si studenti zajišťují sami. 

Alespoň 7 dnů před nástupem do praxe student informuje vedoucího supervizního semináře o 
plánovaném termínu praxe, místě její realizace (plná adresa), kontaktní osobě na pracovišti a jejím tel. 
čísle (mailu apod.). 

Škola na vyžádání s organizací uzavře dohodu o vykonání stáže. 



Řád praxe a supervizních seminá řů pro kombinované bakalá řské studium  
 

 2 

3.2. Doložení vykonání praxe 

Vykonanou praxi je třeba doložit ve stanoveném termínu (viz sylabus) vedoucímu supervizního 
semináře na formulářích katedry, které jsou k dispozici na webových stránkách předmětu. Jedná se o 
dva různé formuláře: 

1) Výkaz o vykonané praxi 
2) Závěrečné hodnocení praktikanta v instituci 

Doklady o absolvování praxe se předkládají spolu se záznamníkem praxe souhrnně. Škola si dále dle 
svých potřeb vyžádá další hodnocení výkonu praxe studenta u organizace, v níž byla praxe vykonána. 

4. Náhrady praxí a další ustanovení 
 
4.1. Požadavek praxe pro jeden semestr  lze uznat náhradou za p ředpokladu:  
 
Student vykonal (vykonává) souvislou praxi v sociálních službách u jednoho zaměstnavatele, trvající 
v okamžiku podání žádosti nejméně 160 hodin. Praxe je uznatelnou pokud od jejího ukončení 
neuplynula doba podle následujícího vymezení: 
 
 dálka praxe ukon čení praxe p řed zahájením kurzu  
4.1.1 do 12 měsíců do 12 měsíců 
4.1.2 13 až 24 měsíců do 24 měsíců 
4.1.3 25 až 36 měsíců do 36 měsíců 
4.1.4 37 a více do 48 měsíců 
 
 
4.2. Uznat praxi je možno p řevážně jen v p řípadě, že byla vykonána v následujících pracovních 
pozicích:  
 

• sociální pracovník, 
• sociální poradce, 
• sociální pedagog, 
• speciální pedagog, 
• pečovatel, 
• poradenský a terapeutický pracovník v oblasti sociální a psychologické pomoci, 
• vychovatel v USP, 
• vedoucí pracovník (bezprostřední nadřízený) pracovníků výše uvedených profesí, 
• koordinátor projektů, na jejichž realizaci se podíleli pracovníci výše uvedených profesí, 
• autor (realizátor) komunitních programů a plánů. 

 
Povaha praxe je posuzována s ohledem na zaměření supervizního semináře, v jehož rámci je praxe 
vykonávána.  V nejasných případech lze podat žádost dle bodu 4 a požádat o individuální posouzení 
vykonané praxe. V těchto případech je třeba věnovat mimořádnou pozornost doložení rozsahu a 
obsahu práce. 
  
4.3. Pokyny  při žádosti o uznání praxe  (upřesnění k promíjení praxe dle bodu 4.1) 
 
Žádost se podává pro každý semestr samostatně.  Je třeba: 
 

• doručit žádost vedoucímu supervizního semináře, 
• doložit potvrzení o výkonu praxe, jejím trvání a rozsahu,  
• doložit pracovní náplň. 

 

5. Další ustanovení 

Nedílnou součástí Řádu praxe je sylabus příslušného (zapsaného) předmětu SPP325 (708) SPP332 
(711). 

V platnosti od 20.9.2005       
PhDr. Pavel Navrátil, Ph.D.  v.r. 


